statuisse, velleque quidvis aggredi et tentare contra illos in ejus servi-

tium, quod totum a Morgano approbatum est.

Postea cum essem in portu (dicta Rye) apprehensus et ad Walsing-
ham delatus, apperui illi totam rem ordine ut supra, insuper adjiciens

me effecturum ut multi alii mecum in hoc negotio concurrerent, quod
Walsingham valde placuit, quo facto me dimisit et non ita multo post

curavit ad me mitti viginti aureos. Hase ut gesta erant articulatim

Morgano per litteras illico significavi, et quod in me susceperam
Doctorem Giffordium in Angliam vocare, quibus lectis Morganus (ut

opinor) D. Giffordiuin Parisios accersit ; eodem tempore ad Morganum
scripsi per G-allici legati statorem ut D. Giffordius in Angliam nullo

modo veniret, licet in literis a Walsinghamo praevisis scripsi ut veniret.

Circiter idem tempus Morganus ad me in Angliam scripsit de adventu

D. Giffordii in Angliam, conscio ipso D. Griff. totius hujus negotii.

Effecerat enim Morganus ut D. Giff. in Angliam ad me scriberet eodem
tempore et una consule vel ut omni modo Morgani sequerer directiones

iisque lidem adhiberem.

Hase autem gesta sunt in primo mco in Angliam reditu ubi quamdiu
manseram, et quos sermones cum Walsingham habueram, particulatim

de die in diem Morgano significavi, scripsit autem Morganus ad me
saspius de eadem re. Illico autem hujus me negotii tasdium cepit, et ad
Morganum scripsi me iterum transfretaturum. Ille suadet ne faciam,

ego nihilominus ad iter me paro et modo Gallias pr^pero, simulans apud
Walsinghamum causam itineris fuisse ut D. Giffordium mecum in

Angliam adducerem, eujus rei gratia dataa mihi sunt literas securi

transitus, in quibus nomini inserendo relictum est spatium, viz. ut D.
Giff. (ut ego pras me tuleram) transfretans nomen quod illi videretur

comodius imponeret, et sic sine examine aut scrutinio dimitteretur
;

literas istas, quas passoportum vocant, Morgano dedi adveniens, in

quarum virtute Meredeth, sacerdos quidam Anglus in Angliam, rediit.

Philippus, unus ex ministris et exploratoribus Walsinghami, mihi
saspius dixit Morganum illi intimum et amicissimum fuisse, tempora
etiam nominavit quando ad invicem casnarent et comederent Parisiis, quod
ipsum mihi visum est verissimum, ex Philippi sermone ita ad vivum
Morgani gestus et actiones expressif, visusque est naturam Morgani
optime callere ; quid illi inter se tractarent et quorsum nescio, mihi
tamen Morganus semel narravit Philippum sibi literas quasdam ciphris

conscriptas enneleasse Parisiis.

Pecunias nullas a Walsinghamo recepi, nisi paulo ante apprehensionem
meam Parisiis, quin illud in génère Morgano innotuit, novit utique me
pecunias ab illo récépissé. Patet in literis meis ad Walsinghamum,
ii?.terpretatis jam, in quibus scripsi Morganum quidvis facturuin contra

Card, nostrum et Jesuitas, in iisdem scripsi Morganum valde me urgere

ut in Angliam redirem.

Certum est Wal. cognovisse Mor. conscium fuisse actionibus meis,

rêvera enim semper Walsingham monui Morganum stabilem futurum
quoad intelligo ageretur contra 111. Card, nostrum. Has autem litteras

scrip tas erant diu antequam in carcerem hic conjicerer, ex quo patet ista

quas de Morg. affectione in Card, dixi non esse fictiones. Literas enim
istas scriptas erant post primam meam reditionem ex Anglia, quando
Morganus ut reverterer persuasit.

Scripsi autem talia de Morgano ad Wals. ex fundamento consulta-

tionum quas habitas inter nos tune erant, et quia tune temporis habuimus
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librum prœ manibus cocficiendum contra Card, et Jesuitas. Literaî istrc

Parisiis nescio quomodo erant intercepta3, nunquam tamen mihi major
quam hoc tempore cum Morgano intercessit familiaritas quod argumen-
tum est me nihil simulasse, ab illo autem tempore très jam completi sunt
anni. Quod ad librum coa Jesuitas attinet, cum p° esset in Anglia
egimus super hoc articulo, sed bona fide quod ad me attinet nunquam
putavi fore ut ad exitum duceretur. Sed cum ex Anglia rediissem p°
egit mecum Morganus ut redirem, at persuaderi nolui ; fecit tandem ut

hoc me G rat. exoraret, cui ad tempus restiti, tandem vero succubui, et

pro praetextu tarn repentini reditus una omnes conclusimus librum con-
ficiendum. Grateleius totum conf'ecit, Morganus multos discursus sub-

ministravit, saepe autem per duas horas continuas solitus est mecum
discurrere de rebus contra Card, et P. Personium, quorum rerum suminam
in librum conclusimus, veluti illud de episcopis et eorum ambitione, et

discursum contra generalem invasionem Angliaa.

Dixit insuper se potuisse intégra volumina ponigere contra P. Per-
sonium saspius rogavit ut librum videret, ego autem ilium do die in diem
rejici metuens ne opportunitatem nactus alio tempore contra nos inde sibi

commodum faceret. Tandem conclusimus, Grate, et ego, ut librum jam
in Angliam missum diceremus, quod ille admodum moleste tulit, dicens :

Domini mei numquid non videbo fructus laborum nostrorum ; semper
illi hoc placuit dc Hispanis ut nobiscum nihil omnino tractarent, saepius

que dicere solitus erat : Quid (Giffor.) Portugalia a rege Hisp. capta

exemplo potest esse universal Europaa. Alias solebat addere : Recu-
perata patria nostra posse nos pro libito in Flandria usurpare, et licet

auxilium ab utraque parte desiderasset, semper tamen.

Saapius explicavi Morgano totam seriem et omnia particularia libri

illius priusquam mecum in Angliam portassem. Consensimus omnes
ut traderetur, erat enim ille praetextus ultimi mei reditus in Angliam,
revera autem ex parte mea totum hoc ideo erat factum ut negotium
illud de interficienda Regina Angl. conficerem, quod tunc agebatur, et

nobiles complurimi in id conjurassent.

Sermones ejus contra 111. Card, erant fréquentes in ore. Ante pro-

motionem asserens scandalosum fuisse seminaria ab illo sic desseri, et

quod jam tandem compertum esset Card, non fuisse adeo segraegie

doctum ut hominum ferebat opinio et hoc illi Romas scriptum aiebat;

curavit etiam diligenter rumores istos Parisiis disseminari. Addidit

prœterea insinuatum fuisse Papas Card, fuisse de regio sanguine

oriundum ad maturandam promotionem, et quod inter D. Lewis Epi-

scopum modo Cassanensem et Card, potuit et voluit dissidium facere,

et saepius mihi recensuit particularia ejus molimina in Card. v. g.

quando Card, venit ad Episcopum Glasconensem, ut literas ab eo irn-

petraret ad fratrem regis Franciae tunc in Anglia agentem ut P.

Campiano Societatis Jesu sacerdote ab hereticis condemnato et postea

martyrizato intercederet, dixit mihi Morganus se prsevenisse eum
apud Episcopum illique sic in aurem insusurasse, ut Card. Epi-

scopus valde frigide acwptum dimitteret ; fundamentum autem, quo

alienaretur Episcopus, erat quod inconsulto Episcopo Glas. Card.

Jesuitas et sacerdotes in Angliam mitteret.

Post promotionem Card, solebat rumores spargere Card, magis

fuisse ambitiosum ipso Wolseio, et tunc seminari fecit nova de

Rege Scotiae, quod futurus esset Catholicus, qua in re me actorem

esse voluit, asserens necessarium fuisse ut Dux Guisias persuade-

retur Card, totum addictum fuisse Hispanicae factioni, et ea de re

longos fecit discursus, viz. Seminaria Card, affectionem ea in re
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sequitura, et per consequens totam nationem, nisi mature prsevide-

retur.

Alias persuasit mihi ut D. Bernardino, legato Regis Catholici

Parisiis, insinuarem Card, in titulum lilii Ducis Parmensis inquirere,

illique favere et non Regis sui titulo, et quod continuus esset in-

tercursus literaruim inter Owenum, Duci Parmensi inservientem et

Card., et quod illi nescio ipso D. Bernardino multa tractarent, et illi

prœriperent suas intelligentias, et hoc rêvera D. Bernardino narravi.

Saepius autem Morganus a me quaesivit quis eorum esset agens pro

Uteris transportandis mortuo Brinchio. Dixi me neminem existimare

in eo officio positum, tanturn putabam iitteras per manus Evani
transferri, unde persuasit mihi ut illius interciperem sarcinalas, quod
profecto nunquam feci. De libro contra epistolam scriptam D. Gulielmo

Stanleio neque Morganus neque Gratelius intellexerunt quicquam.

De Gratlei profectione Romam versus nunquam neque scivi neque
audivi, nisi post incarcerationem meam. De Morgano quid fecerit

nescio. Sœpius mihi dixit Morganus hoc nobis persuasum esse

debere Card, et Jesuitus nobis futuros imperpetumm inimicissimos,

quod ipsum saspius inculcavit, causam dans (quantum memini) lib-

rum istum, et sua in illos machinamenta ; et in hunc finem, ut

partes suas fortiores redderet, cmnes qui Rhemis vénérant continuo

tentavit, et si quam in eis dispositionem inveneraf., egit statim ut

eos ad suam traheret factionem.

Verba ilia quce sciipsi, viz. potuisse nos etiam in ipsum Pontificem

scripsisse, si Morgani humorem fuissemus sequti, ideo scripta fuere

ut ostenderem Morganum ut sibi in hac re satisfaceret, non curare

iu quern scriberet aut cui maledieeret, aut quibus mediis res confi-

cerentur, modo sibi quod vellet succederet, semel enim mihi persuasit

ut magnum Anglias Thesaurarium adirem eodem modo quo Walsing-
hamum adiissem, ct ut cum eo etiam agerem ; sed quia novi The-
saurarium contrariae fuisse factionis Walsinghamo non approbavi
consilium.

De Grateleio nunquam audivi ex quo Parisiis in Germaniam
profectus est, nisi semel sunt autem illas literœ illius semper Parisiis

in quibus nominat Bentivolios, neque ego ad ilium scripsi nisi semel,

idque quando Philippus ad me scripsit ut ilium revocarem, erat enim
id temporis nobis omnibus valde offensus. In conscientia dico nun-
quam novi Gratelium aliquas a Vais.' pecunias accepisse ; a StalTordio

oratore Reginas quod fecerit nescio.

GlLBERTUS GlFFOllDIUS.

Copy. 4 pp.

716. Richard Douglas to Archibald Douglas.

1588, Aug. 14.—Ever since the day Roger Ashton departed, I have
been attending upon his Majesty, for the performing that which at

receipt of yours dated July 28 he promised, and if these tumults and
bruits of the coining of the Spaniards in this country had not driven his

Majesty from the quietness wherein he then was to this town again, where
he is so full of business, long ere this that matter had been performed.